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Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovoe
Ceveria - Vigda - Government
Ministria e Drejtésisé-Ministarstvo Pravde-Ministry of Justice
Shérbimi Korreklues i Kosovés Korrektivna Sluzba Kosova/ Kosovo Correctional Service
Diveftovia e Pérgyitistine

Prishtiné: 28.03.2025

Duke u bazuar n€ nenin 12, paragrafi 1, nén paragrafi 1,10 & ligjit or08/L-131 pr Shérbimin
Kormckiues (8 Kosovis, Deejiori | Pergjithshém i Shétrbimit Kovrekives (& KosovEs nxjerr:

YENDIM

I. Miratohet Rregulla e Brendshme pér Menaxhimin e t8 Burgosurve me Rrezikshmér & Larté dhe
Shumé t¢ Larté.

1. Rregulla e Brendshme pér Menaxhimin e & Burgosurve me Rrezikshméri & Lartd dhe Shum 1@
Larté do t¢ zhatohet nga t¢ gjitha Institucionet Korrektuese,

L. Vendimi hyn n€ fugi nga data 10 Prill 2025.

v lsmypil Dibeani

- s __'_2-..‘.._
Drejtoryi Pérgjithshém
sl r‘nrimj;if ekiues i KosovEs

Vemndimi ju dérgohet:

I. [nstitocioneve Korrekiuese;
2. Arkivn 18 SHER-sG,



Republika e Kosovés

Republika Kosova-Republic of Kosovo
Cleverin - Vinda-Govermment
Ministria e Drejtésisé-Ministarstvo Pravde-Ministry of Justice
Shérbima Korrektues [ Kosovis, Korektivna Slufba Eosova,/ Kosovo Corcectional Service
Dvejlorin ¢ Pévgjithslime

RREGULL E BRENDSHME PER
MENAXHIMIN E TE BURGOSURVE ME RREZIKSHMERI TE LARTIE
DHE SHUME TE LARTE

Prishting, Wars 2025



Meni |
QEimi

TH sigurohet menaxhimi efektiv i 1@ burgosurve me reezikshménd (8 lart dhe shum 2 lant duke parandaluar
rreziget pér siguring e pdrgjithshme, stafin e institucionit dhe 18 burgosuril teré

Meni 2
Vendosja ¢ 1€ burgosurve té klasifilouar me reezikshméri 8 lart@ dhe shumé té larté

|. T¢ burgosurit e klasifikuar me rrezikshméri (& larté dhe shumé té larté;

1.1, vendosen n€ institucion 1€ tipit & mbyllur, p8rjashtimisht @ mitorit dhe femmat vendosen né
niEsing e tipit t& mbyllur brenda institucionit;

1.2, i burgosuri i klasifikvar me rrezikshmri 2 lartd dhe shumé 8 larté dubet ¢ vendosel ng
pavijon/keah ku mund @ ofrobet nivell mé i lan# i siguriss;

L3 i burgosur i cili Eshté i klasifikuar me rrezikshmtri & lart@ dhe shium @ lart i cili ka konflike
me & burgosirit terd nuk duhet ¢ vendoset né & njgjtin keuh 2 pavijonit;

L4, niize ekzistojn® kushiel | burgosuri dubet (8 lihet vettim né dhomé
MNeni 3
Vendosja ¢ t€ burgosurve (€ klasifikuar me rrezikshm@ri & jashtme 18 larté dhe
Shumé té larté

1. T2 burgosurit € klasifikuar me rrezikshmén e jashtme e larté dhe shumé ¢ lang:

L1 vendosen né pavijonkrah sipas planifikimit 1€ dénimit dhe megullés s£ brendshme treimang
pEr 18 [arposur;

1.2, mund 18 vendosen né dhome me té burgosurit teré jo kategorizuar
L3, gjank [Evizjeve jashilf institucionit libri i kategorist duhet tf jet@ s bashku me pakon e arratisjes.

Meni 4
Veshja e (& burgosurve (€ klasifilkkoar me reezikshm@ri t€ Iarté dhe shumé 1€ lari@

|. 1% burgosurit e kiasifikaar me rrezikshméri ¢ land pajisen me veshje ngjyee t8 porlokallié me njé
shenjié dalluese né formd rrethi me ngjyrd (8 gjelbédr e vendosur n€ pjestn e pasme t€ jelekut.

2. T€ burgosurit € klasifikuar me rrezikshméri shumé s larté pajisen me veshje ngjyeé 18 portokallt€ me
nj€ shenjé dalluese nét formé rrethi me ngjyrd 1 ze2€ e vendosur n@ pjesén e pasme té jelekut,

3. TE burgosurit e klasibikoar me mezikshmEris€ & larl€ dhe shomE & lant gjaté [Evizjeve benda
instituciomt dubet 1& kené 1& veshur jelekun pérkatés 18 mrezikshmérisé,

4, P& igvizjet ¢ t¢ burgosurve me rrezikshmdr t larté dhe shum té lang jshié institucionit nuk kérkohet
i mbajné & veshur jelekun i cili identifikon nivelin e rrezikshméErise.



MNeni 5
Libri i kategorist

1. Institucioni Komrekives siguron librin e kategorisé pér secilin 18 burgosur t klasifikuar me roezikshmr
£ lart dhe shum@ 18 lart o8 12 cilin libgr duhet @ evidentohen:

L1 gjitha [Evizjet e jushime dhe # brendshime;
1.2, libri i kategorise plotésohet dhe mirémbahet nga zyrtari korrektues,

2. Institucioni Korrektues siguron librin e kategorisé per seeilin burgosur 8 klasifikuar me
rrezikshméri 1@ jashime & lart dhe 1€ jashime shumé @ lant né @ cilin libér dubet & evidentohen:

2.1, gjitha [vizjet jasht@ institucioni;

2.2, libri i kategorisi mbahen n& dhomén e kontrollit t& institecionit s& hashku me pakon e arratisjes
dhe nE gdo mst & daljes s& & burgosurit jasht® institucionit libri | dortzohet ryrianit pérajeg|es 8
Mjtsist pér Pércjelljen e 1 Burgosurve i cili dubet 18 evidentoj lévizjel, ndérsa nd rastet kur |
burgosur vendoset né spital libri i dordzohet zyrarit pirgiegjés per nuajtjen e tij.

3. Zyrtari pérgjegids i dhom@s s& kontrollit shé i obliguar W evidentoj né librin e kategorisé odo incident
brenda institucionit n& t& cilin pérfshihet | burgosuri { Klasifikuar me rezikshméri,

4. Libri | kategorist dubet (@ kontrollohet n# baza ditore nga mbikqyresi | larté ndérsa udhéheqisi né
detyré e kontrollon n& mEnyré sistematibe;

3. Libri § kategorisé dubet 1@ keté fotografing e i@ burgosurit dhe & Jeté pjest dosjes € 1€ burgosurit ng
rast & transferimit n@ instityeionin tetér. Nése pamja ¢ 18 burgosurit ndryshon, fotografia dubet &
pErditésohet.

6. NE rastet kur | burgosuri higet nga kategorizimi libii | kategoris® ruhet ne arkivin ¢ institucionit,

7. Libri | kategorisé pér 1@ burgosurit ¢ klasifikuar me mezikshmeri shamé & lané dubiet te jot® me ngjyrt
t kuge. Ndersa libri | kategoris® per t¢ burgosurit e klasifikuar me rrezikshmién @ lare duhet & je1® me
ngjyre i@ kalits,

Meni 6
Rutina ditore ¢ t& burgosurve té Kiasifikuar me reezilkshmérl 6 larté dhe shomé (8 larie

Drrejlort § institucionit péroakton aktivitctet ditore me nting & vecanté pdr € burgosurit ¢ klasifikuar me
rrezikshméri @ farté dhe shumé £ larté brenda instilucionit,

Neni 7
Menaxhimi i & burgosurve me rrezikshméri t8 larite dhe shum@ € larté hrendsa
institucionit

I. N& gdo rast kur kryesuesi i komisionit ape komisioni pErkats pér vierésimin ¢ rrezikshmerise 1@
Burgosurve pércakion rezikshméring ¢ lat® dhe shumé @ lang brenda institucionit, institucionet
korrektuose obligoben 6 ndmarrin 1 gjitha veprimel e nevojshme me g&llim & menaxhimit efektiv pir
W buirgosuril sipas nivelit 8 tyre 8 mezikshmrisi,




2, Dvejtori § Institucionil Korreklues sigurohet se;

2.1, 1# burgosurit e klasilikuar me rezikshmén (2 lat@ dhe shumé t8 lar@ pajisen me jelcké sipas
speci fikave & pereakiuara n nenin 4 18 kétij udhizuesi;

2.2, jand regjistruar & gjitha lEvizjet e & burgosurve né librin ¢ kategorisg;
2.3, aktivitetet jan€ duke u realizuar sipas rutings;

2.4, se ndaj 1€ burgosurve @ kissifikuar me mezikshmén aplikohet sistemi i tretmanéve deri né
trelmanin standard.

3. Zyrtanit Korrektues @ caktuar n@ detvid pér mbikégyrjen & burgosirve f klasifikuar me rezikshmiéri
JjanE 1& obliguar 1E:

3.1, 18 pErcjellin ¢do I8vige & burposurve gjatg akliviteteve brenda krahot dhe perimetrit 18
pavijonit;

3.2, mbajné t& informuar dhomén ¢ kontrollit p8r ¢de 18vizje jashté krahut t& pavijonit;

3.3, njoftojné mbikéqgyrzin apo mbikégyrésin ¢ lanté  kojdestar ptr pdo  incident apo
mosmarrveshje me @ burgosurit e kifsaj kategorie.

MNeni 8
Kontrollimet ¢ (& burgosurve (bastisjet)

1. Té burgosurit ¢ klasifikuar me mezikshméri @ lart@ dhe shumé € laté dubet 8 kontrollohen me
detekiond dore apo statik si dhe me prekje piic @ burgosurit @@ cilét ying dhe dalin nga institucloni apo
nga pavijoni, ndérsn pr Bvizjet brendn keahut t8 pavijonit kontrollimet (bastisjet) bEhen pErmes
detektorit dhe nitse ka dyshime pér gj¢sende t& palejuara mumnd 1€ bithen edhe kontrollime {bastisje) me
prekie nése nuk dshié péreakiuar ndryshe me dispozitat ligjore né fegi.

2. Dhomat ko jang t& vendosur 1@ burgosurit ¢ klasifikuar me reezikshméen @ lang dhe shumé @& lare
duhct € kontrollohen s8 pako nj@ (1) herg @ javE. VorEsisht nga situsta apo duke v barnar ne
- informacione g€ mund 1 mezikohel siguria e te burgosurve apo ajo e institucionit mund 18 realizohen
kantrolle me & shpeshin,

3, S& paku dy zyrtarg korrektues duhet té jeng né proporcion me nj# t8 burposur gjatd kontrollimit 18
dhomés. T# gjitha kontrollimel @ dhomave dubet 1@ evidentohen né librin e kategorisé dhe formularin

plrkaiis,

MNeni 9
Litvizjet e 18 burgosnrve (8 klasifilkuar me reezikshm@ri brenda dhe jashit® pavijonit

I Zyrtari Koorektues § caktuar né detyré n€ kmhun ku jang t€ vendosur burgosurit e klasifikuar me
rrezikshmeri 1€ larté dhe shumé té laré para gdo Evizje duhet t& koordinohet me Dhomén e Kontrollit
dhe pas pranimit # konfirmimit lejon [Evizjen e t burgosurve.

2. NE rastel kur & burgosuril dubet & dalin jashi® perimetrit (@ pavijomt 18 njéjin dubet 18 péreiellén
ngat zyrtarel korrekines 18 divizionit @ sigurisg,



1. TE gjitha léviziet jashi® pavijoni dubet @ biEhen njd nga njé ng ményd @ organizuar.

4, T4 giitha Ivizjet ¢ t& burgosurve t€ klasifikuar me rrezikshméri jashté institucionit (8 autorizuara nga
Diejtori | Institucionit keyhen sipas proceducave ¢ pacapara ng wdhEzuesin peér pércjelljen e
burgosurve nr. 495, daté: 06.06.2024,

5. Dhoma e kontrollit pér t8 giitha Bvizjet e & burgosurve @ klasifikuar me mrezikshmén jashi€ dhe
kthim brenda institucionit duhet ta njofio)E Gendign Operative & SHEE-s&.

6. Dhoma e kontrollit ng rast & ndonj€ prejelljc emergjente apo & pa planifikuar pér 8 burgosarit ¢
klasilikum me rrezikshimén dubet ta njoltoj€ sa mé paré gf Gshiié o mundur Drejtorin e Institucionit dhe

Oendrén Operative (@ SHEKK-58,

T, TE giitha 18vizjet e jashime duhet t& behen nga MNjésia pér Pércjelljen e (& Burgosurve dhe sipas
nevojés edhe me mbéshtetjen e Policis® s Kosovis, PErjashtimisht, né rastet emergjente kur ¥shil e pa
mundur g8 percjellja @ bBhet nga NjPB pércjellia do & behet nga stafi § brendshm i institucionit duke
e nfoftuar dhe koordinuar me Policing e Kosovés die Qendrén Operative 1 SHKE-stt, NE kéto situata,
siafi | brendshiéim dohet @ marrd @ gjitha masat e nevojshme pér tf rritur ne maksimom siguring ¢

ptrcjelljes.

. Pas pErfundimit t& aktiviteteve dhoma e i€ burgosurve mund té hapet vetém me legje & Mbikéqyrésit
té Lart® kujdestar, pErjashtimisht kur vlerBsohet se Eshi€ né mezik jeta ¢ 18 burgosurve dhoma mued &
lapet nga zyrtarét Korrektues n@ detyré,

9. Fotografla me 1€ dhiinat e 1& burgosurve @ klasifikuar me rrezikshméri dhe rutina duhet 1€ jent @&
vendosura n@ divizionin e sigurimit, dhomén e konteollit, njising e vizitave, portén kryesore dhe
Qendrdin Operative 18 Shiirbimit Korrektues t# Kosovis.

Meni 10
Menaxhimi i 18 burgosurve me rrezilshméri né institucionet shindetésore

| Eyrtargt korrekises © cakiuar nd denyri pér pErejelljen dhe nuajtien ¢ 1€ burgosurve 1@ klasifikuar mé
rrezikshimér] giaté gEndrimit ng institucione shindetesore dubet €;

1.1 informojng stafin micksor lidhur me nivelin e rezikot t€ burgosurit dhe kErkojng 8 &
sigirohet njé zond sa mé ¢ sigurt plr vendosjen ¢ t& burgosurit,

1.2, informohet Qendra Operative ¢ Shérbimit Korrektues & Kosovis dhe Drejtori § Instilucionit
Forrektues pdrkatés plr vendosjen e 8 burgosurit n spital duke specifikoar klinikén, repartin
dhe dhomin ke #shié vendosur.

[.3. t¢ mbahet komunikim i vazhdueshEm me Qendréin Operative € Shirbimit Kormrekiues L&
Kosovis plr ivizjct dhe ndryshimet evontunle ginté ruajtjes s€ (8 burgosuril.

|4, 18 evidentohet dhe pErditésohet libr | kategonisé pér & gjitha ngjaget gf ndodhin né spital
i lidhje me 8 burgosurin.

|5, 2yriarét & cakivar ng detyrd pér ruajtjen ¢ 1 burgosurve me rmezikshméri & lart# dhe shumd
(e lartg duhet i@ jend i ammatosur,



.6, né€ gdo east kor t burgosurit me rrezikshméri t€ larté dhe shumé té lané hospitalizohen duhet
1 njoftohet Policia ¢ Kosovés pérmes Qendrés Operative 1€ Shérbimit Korrektues té Kosovis,

1.7. nd8rmarrin té gjitha veprimet ¢ nevojshme pér t& garantuar sigunng e situatls dhe pdr @
ruajtur vigjilencén ¢ shtuar dhe pér (8 zbatvar ng ményré rigomoze procedurén pér mbikégyrjen
dhe ruajtien e & burgosurve gjaté hospitalizimit,

Meni 11
ARfivitetet ¢ t burgosurve me rrezilkslhmEri

|. Té burgosurve t& klasifikuar me rrezikshmEri t8 jashtme 1€ lartt! dhe € jashtme shumé & lan# mund 2
marrin pjest né aktivitete # ndryshme rekreative me @ burgosur tierd sipas rutingds & aprovuar nga
Drejtori i TK-sg.

2, TE burgosurit e klasifikuar me rrezikshmén 18 lart€ dhe shumé (£ larig brenda institucionit aktivitetet
i realizajnE sipas roting s8 veganté.

3. Métse vierésohet sc (€ burgosurit ¢ klasifikvar me rrezikshméri 1€ lartE dhe shumé & lart nuk paragesin
reczik mund © marrin pjest n€ aktivitele s& bashku me t€ burgosurit tjeré € pa klasifikuar me

rrezikshm@ri né mhbikéqyrie 18 drejipErdrejt t8 stafit né detyri.

4, TE burgosurit ¢ klasifikvar me rrezikshmeEri 18 lart€ dhe shumé té larté mund @& pungsohen vetim
brenda krahut dhe perimetrit t pavijonit ku ata jan# t€ vendosur,

5. Té burpgosurit & klasifikuar me mezikshméri € lané dbe shumé @ laté mund @ mamin pjesé né
programel rehabilituese, risocializuese, af@simit profesionzl dhe arsimimit me masa & shivara 8

sigurist.

Memi 12
Realizimi i vizitave dhe telefonataye

1. T burgosuril e klasifilkuar me rrexikshménd (8 lar@ dhe shumE té lart mund (8 realizojng vizitat sipas
tretmanit pérkatés

2. Vizitat do @ mbikEgyren nga Zyrtaret Komrektoes gjaté gjithE kohés se realizimit & virités.

3. T¢ burgoswrit e klasifikvar me rrezikshmiri ¢ lartd dhe shumé @ larte si reepall vizitat duhet ti
riealizojng ndaras nga 1€ burgosuril Gerg, pégashtimisht né rast 1€ mungesss s& hapésirave vizital mund
tt realizohen =8 bashku me t€ burgosurit tjerg duke shivar masat ¢ sigurisg,

4. Vizital me avokat#t mbrojiés mund té jeng i@ monitorim pErmes vézhgimit por jo dégjimit gjaté kohés
5@ realirimil 18 vizilés,

5. T# burgosurit ¢ klasifikuar mo rrezikshméri o lar® dhe shume @ [ané dubet @ parashirojng krkesé
s paku 48 orf poaea realizimid (8 vizités

6. Lista ¢ vizitorSve pBr & burgosurit e sapo pranuar 1 klasifikuar me reezikshmérd 18 lar dhe shomé
larté cuhet @ verifikohet nga organet pérkatése pér @ kaluarén e tyre penale dhe pas pranimit 1@
verifikimit mumnd & aprovohel nga Drejiori i Instilucionit,



7. Telefonatat ¢ ¢ burgosurve 1€ klasifikuar me rrezikshmén 1@ lar® dhe shumd 8 larté do @ zhvillohen
bazuar ng tretmanin pérkatés, duke pErfshirg edhe komunikimin pérmes platformave elekironike.

8. Telefonatal dhe komunikimi pgrmes platformave elekivonike pEr @ paraburgosur duhet ¢ merret
aprovimi nga giyvkata kompetente.

9. Té gjitha telefonatat do t€ evidentohen ng regiistrin perkatds nga ana oyrtaréve korrekives.

Meni 13
Beneficionet ¢ t€ burgosarve (& klasifilioar me reezikshmird

I, T¥ burgosurit e klasifikoar me rezikshmeri 1€ lari# dhe shum® (& larté do @ stzojné @ gjitha
benelicionet g€ nuk bien ndesh me pikat ¢ lartcekera, var@sisht nga tretmani 2 cilit 1 takojn# por pa
mundising ¢ realizimit 1 beneficioneve jashié institucionit,

2. Te burgosuril e klasifikuar me rrezikshméri € larté dhe shumé t& larté nuk mund te kalojng né tretmane
tjera & avancuara,

3. T¢ burgosurtt ¢ klasifikuar me kategori t& rrezikut t# larg nga Jashté ose shum€ & lart® nga jashid
mund & kalojnl n€ trajtim 1 avancuar brenda institucionit koreeklues, por pa mundésing e ushtrimit i@
beneficioneve jashté instituciomnit.

MNeni 14
spozitat Kalimfare

Me hyrjen ng fugi ¥ késaj rregulle shfugizohet rregullogje e brendshing & punés Menaxhimi i ¢
Burgosurve me Kategor népér 1K nr. L ETE, daté: 15102021,

Meni 15
Formularét ¢ pérdorur né kété ndhizmes

1. Shtojeé - Fromea YVierésimit & Rrezikut.
Meni 16
Hyrjn né fugi

Kjo rregulld hyn nga data 10 Prill 2025,

28.03.2025
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